
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558201 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA AMMINISTRATIVA DEL SINDACO  
 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 1     Data 04/01/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Individuazione del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 
IL SINDACO 

 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, N. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265, 

recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

Pubblica Amministrazione". emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione ONU 

contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai 

sensi della legge 3 agosto 2009 N. 116 e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla 

corruzione redatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 

2012 N. 110;  

- CONSIDERATO che la Legge in questione prevede un Responsabile della prevenzione delal 

corruzione e della trasparenza per ogni Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale;  

- VISTO in particolare l'articolo 1, comma 7 della L. N. 190/2012 nel testo modificato dal D.Lgs. 

n. 97/2016 secondo cui: "L’organo di indirizzo individua ……il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza …Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 

salva diversa e motivata determinazione. ...". 

- VISTO l'articolo 1, comma 10, della L. N. 190/2012 secondo cui il responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza provvede, tra l’altro:  

a) alla verifica dell'efficace attuazione del piano triennale per la prevenzione e della sua 

idoneità, nonché a proporre la modifica dello stesso quando sono accertate significative 

violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengono mutamenti nell'organizzazione o 

nell'attività' dell' amministrazione; 

 b) alla verifica, d'intesa con il dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli incarichi negli 

uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano 

commessi reati di corruzione; 

c) all’ individuazione del personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 

11; 

- VISTA la propria determinazione n. 25 del 09/10/2017 con cui è stato nominato segretario del 

Comune di Castellana Sicula la D.ssa Piera Mistretta; 

- CONSIDERATO che la stessa può essere individuata come Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza ai sensi dell’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 ; 

- RITENUTA la propria competenza ;  

- VISTO il D Lgs n. 26712000; 

 

DETERMINA 

 

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione ; 

- di individuare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 7, della L. n.190/2012, e successive modificazioni e 

integrazioni, la D.ssa Piera Mistretta, Segretario Generale del Comune di Castellana Sicula;  

- di comunicare copia della presente al Segretario Comunale e ai Responsabili di Settore : 

- di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Palermo ; 

- di pubblicare copia della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente ai fini della 

massima trasparenza ed accessibilità totale . 

 

Castellana Sicula, li 4 gennaio 2018 

          Il Sindaco 

           f.to   Francesco Calderaro 

 

 



 

 


